
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327488

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 326822
PORTARIA: 0600

Objetivo: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR 
MONITORAMENTO DA 2ª ETAPA DA VACINA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500872/EDINALDO DE SOUSA ALVES (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327654

PORTARIA: 032012
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE GESTÃO EM DRH 
NA SESPA.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE GESTÃO 
EM DRH NA SESPA.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327644

PORTARIA: 04/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE GESTÃO EM DRH 
NA SESPA.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE GESTÃO 
EM DRH NA SESPA.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572348081/GABRIEL HENRIQUE TAVARES LOPES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/01/2012 a 
13/01/2012<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327639

PORTARIA: 02/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE GESTÃO EM DRH 
NA SESPA.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE GESTÃO 
EM DRH NA SESPA.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58960201/FLAVIO MARCELO MONTEIRO DA SILVA 
(ADMINISTRADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/01/2012 a 
13/01/2012<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327606

PORTARIA: 01/2011
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES DESTE HRT PARA 
TREINAMENTO NO DRH SESPA.
Fundamento Legal: CONDUZIR SERVIDORES DESTE HRT PARA 
TREINAMENTO NO DRH SESPA.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572067311/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 08/01/2012 a 13/01/2012<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 951/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327753

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
250/2011-GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 09/06/2011, o servidor FABRICIO 
MESQUITA TUJI, Odontólogo, matrícula nº 54181295/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pelo Serviço de Odontologia, deste hospital.

PORTARIA N° 965/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327783

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2011/474369 
de 18/11/2011.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplificado 
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 
– RJU, constituído pelos servidores ALEX PAULA TAVARES, 
Técnico em Radiologia, matrícula nº 54190741/1 (membro), 
HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, Administrador, matrícula 
nº 7000324/1 (membro) e LÚCIA DE FÁTIMA DO ROSÁRIO 
VENTURA (membro), Enfermeiro, matrícula nº 57194992/1, 
para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no 
processo supracitado, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias 
para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 960/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327764

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
27/12/2011 à 05/01/2012, do servidor EDUARDO FURTADO 
DE MENDONÇA NETO, Médico, matrícula nº 1982431, Chefe da 
Clinica Torácica Cardio Vascular, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo 2011/528610 
de 20/12/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor SERGIO SIDNEY DO CARMO DA COSTA, 
Médico, matrícula nº 5824257/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia da Clinica 
Torácica Cardio Vascular, deste Hospital, em razão das férias do 
seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 961/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327760

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
19/12/2011 à 17/01/2012, da servidora VANESSA REGINA 
CAVALCANTE DOS SANTOS, Médico, matrícula nº 57195825/3, 
Coordenadora da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando 079/2011 - 
CCIH de 16/12/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RHOMERO SALVYO ASSEF SOUZA, Médico, 
matrícula nº 57195846/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Coordenação da Comissão 
de Controle de Infecção Hospitalar, deste Hospital, em razão das 
férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 008/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327775

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 003/2012 - 
DAF/HOL.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 06/01/2012, a servidora MARIA 
DO SOCORRO ALMEIDA SMITH, Engenheiro Civil, matrícula 
n° 57229929/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Coordenação do Departamento de 
Atividades Operacionais, deste hospital.

PORTARIA Nº 006/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327773

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando. Nº 
003/2012 – DAF/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 06/01/2012, os termos da PORTARIA 
Nº 033/2011 – GAB/DG/HOL de 11/01/2011, que designa a 
servidora MARIA DO SOCORRO ALMEIDA SMITH, Engenheiro 
Civil, matrícula nº 57229929/1, para responder pela Chefia da 
Divisão de Manutenção, deste hospital.

PORTARIA Nº 001/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327770

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
006/2012-DAF/HOL
REVOGAR a partir de 01/02/2012, os termos da PORTARIA 
Nº 678/2010 – GAB/DG/HOL de 08/11/2010, que designa a 
servidora TEREZA BATISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Lavanderia, matrícula nº 5140838/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia do 
Setor de Lavanderia, deste Hospital.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 327790

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE02489
Valor: 7.500,60
Data: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 04/06/2012
Objeto: Serviços de fiação, reparo e polimento em 463 tesouras, 
pertencentes as caixas de instrumentais cirúrgicos e as caixas de 
curativos. (Dipensa nº 80B/2011)
Dispensa: 80/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: HIC IND. E REC. DE INST. CIRÚRGICOS LTDA.
Endereço: R Taru, Bairro: Vila Ré, 236
CEP. 03660-030 - São Paulo/SP
Telefone: 1126817851 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


